PENTYBJIMKA CEBEPHA MAKEJJOHHJA

Bp3 ocHoBa Ha 4ieH 48 crag (2) Touka 6, wieH 145 cras
(2) oxn 3axoHoT 3a BHCOXOTO 06pasonanue (,,CiykOeH BECHHK
Ha PenyGiuxa Maxkenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Ciyx6en BecHUK Ha
PenyGiika Cesepra Maxeyonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
OpnbopoT 3a axpeiuTanuja Ha BUCOKOTO 0oOpa3oBaHMe HA
Peny6nuxa CeBepHa MakenoHuja, Ha cBojara 53-Ta cenHuna,
onpxxana Ha 18.3.2026 roauna, nowece:

PENIEHWNE

3a akpepuranuja Ha CTyauckaTa nporpama
»FlcToprja%, NpB IMKIyc HA aKAJeMACKH CTYHUH -
poauniomcku cryauu (240 EKTC), na
Oui1030cKuOT PaKkyaTEeTOT NPU YHUBEP3UTET BO
TeToBo

1. Ce axpemurnpa Crynuckara nporpama ,HAcropuja®, nps
MUKTYC HA aKaJEMCKH CTYIOUU - NOJUIUIOMCKH cTyauu (240
EKTC), na ®unozodcxror akynreror py YHUBEP3UTET BO
TeroBo, cormacHO 3akOHOT 3a BHCOKOTO oOpasoBaHue*,
ITpaBMIIHAKOT 32 CTAHTAPIUTE M HOPMATHBHTE 32 OCHOBAILE HA
BHCOKOOOpa30BHY YCTAHOBH H 3a BpIIEHE BHCOKOOOpa3oBHA
nejuocr (,Ciryx6en BecHuk Ha Perrybnuxa MakeroHuja“ 6p.
245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a yTBpAyBae HA HAYYHO-
HCTPpaXyBauUKUTE IOJHIbA OX TPETO HHUBO (00Onacth)
(,,Ciyx6eH BecHuk Ha PenyGnuka Makenonuja™ 6p. 91/24).

2. Axpenutannjara 3a Crynuckara nporpama of Touka 1 Ha osa
PELICHHUE € 3 IIEPHO/T OX NIET CTYAMCKH FOAMHY, ITOYHY BajKH 01
akagemcka 2026/2027 ropuna.

3. Mo 3aBpmyBame Ha cryuuTe Ha CTyauckaTa nporpama o
Toyka | o7 0Ba pellIeHye, CTYAEHTOT ce cTekHyBa co 240 EKTC
KPEAUTH U C€ CTEKHYBA CO aKaJEMCKHOT HazuB: JumioMupan
npoecop mo HcTopuja / BO MElYHApPONHHOT HPOMET
axaneMcknoT HasuB: Bachelor of Arts in History.

4. Hayuno-ucrpaxyBauxo rnoapadje: 6 XyMaHUCTHYKA HAYKH
Hayuno-ucrpaicysauko moise: 6.01 Hcropuja u apxeonoruja
Hayuno-uctpaxysauko norione: 6.01.01 Hcropuja
Hayuno-ucrpaxysauka o6nact: 6.01.01.01 Hcropuja ma
Maxenonuja, 6.01.01.02 Hcropuja na Banxawor, 6.01.01.03
Hcropuja na crap Bexk, 6.01.01.04 Hcropuja Ha cpenuuor sex,
6.01.01.07 HUcropuja na nosuot Bek, 6.01.01.10 Ucropuja na
HajooBuoT Bex, 6.01.01.15 Kynrypma wucropuja, 6.01.01.18
Haronanuna ucropuja, 6.01.01.20 Meroauka Ha Hacrapara 1o
ucropyja 1 6.01.01.21 Jlpyro.

5. BpojoT Ha CTYJEHTH KOM MOJKaT Jia GUzIaT 3aliIiaHy BO pBa
roJiMHa, Ha HABEJIEHATA CTYAUCKA TIporpamMa o Touxa 1 Ha oBa
peeHue u3Hecysa 40 CTyAeHTH.

6. Opa penrcHue € KOHCYHO U BACTYBa BO CHNA CO HEHOT HA
JOHECYBAKETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE Sii VERTUT

o ety ATEHIIMJA 3A KBAJIMTET BO BACOKOTO OGPA3OBAHUE,  AGJENCIA PER CILESI Nit ARSIMIN E LARTI'?
il OJBOP 3A AKPETUTAITAJA HA BHCOKOTO OBPA3OBAHUE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Né bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e lartg (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonis&€“ nr, 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisé s¢ Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés s&
Magedonisé s&¢ Veriut, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé& 18. I11.
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Histori“, cikli

i paré€ i studimeve akademike - studime deridiplomike

(240 SETK), t& Fakultetit Filozofik né Universitetin e
Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Histori®, cikli i par& i
studimeve akademike - studime deridiplomike (240 SETK), t&
Fakultetit Filozofik n& Universitetin e Tetovés, n& pérputhje me
Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér standardet dhe
normat pér themelimin e institucionit t& larté arsimor dhe
kryetjen e veprimtarisé s& arsimit t& lart¢ (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqedonisé” nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe
Dekretit pér pércaktimin ¢ fushave shkencore-hulumtuese té
nivelit t& treté (I&mi) (,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqedonisg® nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve ng programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Profesor i diplomuar i historisé / né qarkullimin
ndérkombétar titullin akademik Bachelor of Arts in History.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.01 Histori dhe Arkeologji
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.01.01 Histori

Lémia  shkencore-hulumtuese:  6.01.01.01 Histori e
Magedonisé, 6.01.01.02 Histori e Ballkanit, 6.01.01.03 Histori
e kohés vjetér, 6.01.01.04 Histori e Mesjetés, 6.01.01.07 Histori
e kohés sé re, 6.01.01.10 Histori ¢ kohés mé té re, 6.01.01.15
Histori kulturore, 6.01.01.18 Histori kombétare 6.01.01.20
Metodiké e mésimdhénies s¢ historisé dhe 6.01.01.21 Tjetér.

5. Numri i studentéve q&€ mund t& regjistrohen né vitin e paré t&
programit studimor t& pércaktuar n& pikén 1 t& kétij vendimi
&shté 40 studentg.

6. Ky Aktvendim &sht& pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.
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Ob6pa3noxenne

Mo npexxouuo monecenara Opmyxa 6p. 02-1589/1 ox
2.10.2025 roauua on crpana Ha CeHaToT Ha YHUBEP3HUTET BO
TeroBo, 3a ycBojyBame Ha Cryauckara nporpama
nwHcTopuja®, npB NHKIYC HA AaKaIEMCKH CTYJHH -
joaumomckn  crynud (240 EKTC), wa @unoszodckuor
daxynreror QaxyireTor Ipd YHuBep3uTer Bo Teroso, 10
AreHipjaTa 3a KBaJIMTET BO BUCOKOTO 00pa30BaHKE, OJIHOCHO
OnGopoT 3a akpeaAnTaIFja Ha BHCOKOTO 00pa3oBaBue, IOCTaBU
Gapame co HueH 6p. 16-1241/1 ox 24.11.2025 roxuna (Ham
6p. 08-845/1 on 24.11.2025 ropuna) 3a npudakame Ha
enafopar, OJNHOCHO 3a akpejuTanija Ha TpeIMeTHara
CTYAHCKA HPOrpaMa.

On6opor 3a akperuraLyja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaiue,
oprai Ha ATeHIMjara 3a KBAINTET BO BHCOKOTO 00pa3oBaHue,
Ha 43-Ta cexuuua, oapxkana ua 27.11.2025 ronuua, dopmupa
CrpydHa KomucHja 3a pasriefyBame Ha Oapamero 3a
aKpeAwWTanMja, €O  TPUAPYXHATA  AOKYMEHTalWja H
HOATOTBYBAl-€ HA4 H3BEINTA] 1O ONHOC HA 0apameTo H
JIOKyMCHTaIHjara.

Bp3 ocHOoBa Ha TO3WTHBHATA OLCHKA COAPXKAaHA BO
Mssemrtajor ua Crpyunara komucwuja, Op. 08-845/6 on
23.3.2026 rojuHa, COrNacHo 3aKOHOT 34  BHMCOKOTO
obpasosanue*, [[paBHIHMKOT 33 CTAHAAPANTE ¥ HOPMATHBHTC
332 OCHOBAK-C HA BUCOKOOOPA30BHM YCTaHOBH H 34 BPIICHC
BHCOK006pazoBHa agjuoct (,CiyxbeH BecHuk Ha Penybimka
Maxkenonmja® Op. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a
YTBpJyBame Ha Hay4IHO-HCTPAXYBAUKUTE HOJHME:A OJf TPETO
guBo  (oOmactu) (,,CmyxGen BecHmk Ha Peny6iuka
Maxkenonuja“ 6p. 91/24), IIpaBunHUKOT 3a METOJONOIK]jaTa,
CTaHEapAWTE W [OCTalKara 3a  akpejuTrallja Ha
BHCOKOOODA30BHUTC YCTAaHOBM M 33 aKpejuTalja Ha
crymackute mporpamu (,Cinyx6en Becmux Ha PermyGnuka
Maxemonuja® 6p. 256/22), OnopoT 3a akpenurTalyja Ha
BUCOKOTO 00pa30oBaHue, Ha CBOjaTa 53-Ta Ccenumlia, OXpxaHa
Ha 18.3.2026 roxuna, 0AAyYM Kako BO AMCIO3UTHBOT Ha OBa
peleHue.

IlpaBua noyka: Pemenuero 3a akpeauranyja va CTyaunckara
nporpamMa € KOHEYHO M MPOTHB HEro MOXE Ja c¢ MOoJHEce
TyX0a 10 YIIPaBHHOT CyJ.

Ipercenaren
Ha OnbopoT 32 akpeAnTalKja Ha BUCOKOTO 06pazoBalue
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé& parg nr. 02-1589/1 i
datés 2. X. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t& Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,,Histori®, cikli i par€ i
studimeve akademike - studime deridiplomike (240 SETK),
té Fakultetit Filozofik n& Universitetin e Tetovés, deri te
Agjencia pér Cilési n& Arsimin e Lart, pérkatésisht Bordi i
Akreditimit t& Arsimit t& Larté dorézoi kérkes& me nr. e tyre
16-1241/1 i datés 24. XI. 2025 (nr. yn& 08-845/1 i datés 24.
XI. 2025) pér pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin
e programit studimor ng fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lartg, organ i
Agjencisé pér Cilési ng Arsimin e Lartg, ng mbledhjen e 43-
té t& mbajtur mé 27. XI. 2025, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv g€ pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-845/6 i datés 23, III. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& lartg
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Maqedonisé“ nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (I8mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé” nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& lart¢ dhe
akreditim (& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé® nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Larté, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18, IIL
2026, vendosi si n& dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &sht¢ pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dor&zohet padi ng Gjykatén Administrative.

Kiryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Lart¢



